

Chiarimenti al 14 marzo 2025

Oggetto: manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera d) del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento in appalto integrato, ex art. 44 del dlgs.36/2023, della progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e della esecuzione dei lavori relativi all'intervento: "Consolidamento e risanamento del muro di cinta del Museo e Real Bosco di Capodimonte- Piano Strategico Grandi Progetti Beni Culturali – Grande Progetto Capodimonte - Decreto Ministeriale 20 maggio 2019 n. 240 – Importo progetto: € 3.500.000,00 - CUP: F69G19000790001"

RUP: Arch. Renata Marmo giusto Decreto 13 del 08.01.2024

SI PRECISA CHE:

- **il termine ultimo per richiedere chiarimenti è fissato per il giorno 18 marzo h. 23:59;**
- **chi ha già presentato manifestazione di interesse per la procedura in oggetto, può integrare la stessa alla luce dei chiarimenti sotto riportati, nel termine sopra indicato.**

Quesito n° 1

"Buonasera, la scrivente Società intende presentare manifestazione di interesse alla procedura in oggetto indicata. Si precisa che la scrivente Società è abilitata all'esecuzione dei soli lavori e che la stessa intende partecipare alla procedura come impresa singola. La realizzazione del progetto sarà affidato a professionisti esterni. Si chiede, cortesemente, con la presente, di sapere se l'allegato A dovrà essere redatto e presentato solo dalla scrivente Società oppure anche dai professionisti.

Si chiede altresì di chiarire se occorre produrre, già in questa fase, documentazione comprovante il possesso dei requisiti anche dei professionisti. Restiamo in attesa di cortese riscontro. Cordiali saluti"

Risposta al quesito n° 1

In riscontro a quanto richiesto si precisa quanto segue:

La manifestazione di interesse è sottoscritta digitalmente:

- nel caso di imprenditore individuale, dall'imprenditore;
- nel caso di società o consorzi stabili, dal legale rappresentante;



- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituito, dal legale rappresentante della mandataria/capofila;
- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, dal legale rappresentante di ciascuno dei soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio;
- nel caso di aggregazioni di rete si fa riferimento alla disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei, in quanto compatibile.

L'operatore economico che presenta la manifestazione di interesse dovrà dichiarare di essere in possesso dei requisiti di capacità richiesti dall' avviso e dichiararli secondo quanto previsto nell'apposito modello (All. 1 – Manifestazione d'interesse); non è pertanto necessario indicare, se si partecipa come impresa individuale, in questa fase, i professionisti esterni.

Inoltre, si precisa che essendo una mera manifestazione di interesse è necessario dichiarare il possesso dei requisiti, mentre nella successiva fase sarà necessaria la dimostrazione degli stessi.

Quesito n° 2

“Al punto 1.2 dell'avviso di manifestazione di interesse è riportato il seguente link:

http://mucap.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=93&Itemid=260

dal quale poter evincere la data di pubblicazione dell'avviso ai fini del calcolo dei quindici giorni naturali e consecutivi della durata e quindi scadenza dell'avviso.

Orbene, sul portale non è indicata alcuna data né di pubblicazione né di scadenza come si evince dallo screen shot allegato. Pertanto, vogliate indicarci o la data di pubblicazione o quella di scadenza. Grazie. Saluti”

Risposta al quesito n° 2

Si precisa che l'avviso è stato pubblicato in data 06 marzo 2025 sul sito istituzionale del Museo e Real Bosco di Capodimonte, nonché sul sito del Ministero della Cultura. Per cui il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato per il giorno 21 marzo 2025 alle ore 23.59.

Quesito n° 3

“La presente per chiedere in merito alla manifestazione di interesse in oggetto se avendo la scrivente impresa concluso con buon esito prima della pubblicazione del bando due lavori in OG2 per i quali sono stati rilasciati dagli enti competenti i certificati di regolare esecuzione ma non ancora i certificati di esecuzione lavori validi ai fini SOA se può inserire ai fini della graduatoria gli importi dei suddetti lavori allegando le regolari esecuzioni. Saluti”

Risposta al quesito n° 3

In riferimento al quesito sopra riportato, si specifica che è possibile per l'operatore economico comprovare il fatturato complessivo realizzato nell'ultimo triennio antecedente la pubblicazione specificamente per la





esecuzione (regolare e con buon esito) di lavori in categoria OG2, anche con i certificati di regolare esecuzione e collaudo sempreché dagli stessi sia desumibile l'importo dei lavori.

Quesito n° 4

"Con la presente Le chiedo: Mi conferma che la data di trasmissione per inoltro della pec è il 20/03/2024 . In fase di presentazione istanza la società dovrà già indicare i nominativi dei progettisti indicati?"

Risposta quesito n° 4

In riferimento al primo quesito si rimanda alla risposta n°2.

In riferimento al secondo quesito si rimanda alla risposta n° 1, precisando che andrà compilato il modello A allegato alla manifestazione di interesse.

Quesito n° 5

"Si chiede se la documentazione giustificativa del fatturato specifico per l'esecuzione dei lavori nella categoria OG2, come richiesto nell' "Allegato A" relativo alla manifestazione di interesse in oggetto, possa essere provata attraverso un'autocertificazione ex D.P.R. 445/2000 contenente l'elenco dei lavori eseguiti nella categoria richiesta".

Risposta al quesito n°5

In riferimento al quesito sopra riportato, si specifica che è possibile per l'operatore economico comprovare il fatturato complessivo realizzato nell'ultimo triennio antecedente la pubblicazione specificamente per la esecuzione (regolare e con buon esito) di lavori in categoria OG2, anche con i certificati di regolare esecuzione e collaudo sempreché dagli stessi sia desumibile l'importo dei lavori; pertanto è necessario allegare la documentazione giustificativa.

Quesito n° 6

"Buongiorno, con la presente, in riferimento alla procedura di gara in oggetto, desideriamo chiedere un chiarimento in merito alla categoria OS21. In particolare, vorremmo sapere se la suddetta categoria è da considerarsi a qualificazione obbligatoria ai sensi della normativa vigente oppure se è possibile ricorrere al subappalto qualificante, subappaltando l'intera lavorazione al 100%. Restiamo in attesa di un Vostro cortese riscontro e, nel frattempo, porgiamo cordiali saluti.

Risposta al quesito n°6

In riferimento al quesito sopra riportato si precisa che questa amministrazione ha intenzione di limitare il subappalto per la categoria prevalente e scorporabile in maniera coerente con la tipologia delle lavorazioni rientranti nella categoria dei lavori presenti nel progetto. Le percentuali di lavorazioni subappaltabili risultano, altresì, compatibili, da un lato, con l'esigenza di consentire alla S.A. il controllo delle attività di cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro da eseguirsi all'interno del Museo e Real Bosco di Capodimonte, e, dall'altro, di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei



lavoratori. Pertanto questa amministrazione non consentirà il subappalto qualificante e la categoria non sarà subappaltabile al 100%. In mancanza di categoria si potrà partecipare in RTI

Quesito n° 7

“In riferimento alla manifestazione di interesse relativa all'intervento di "Consolidamento e risanamento del muro di cinta del Museo e Real Bosco di Capodimonte - Piano Strategico Grandi Progetti Beni Culturali - Grande Progetto Capodimonte, la scrivente pone i seguenti chiarimenti:

- 1. Per quanto riguarda la categoria OS21 classifica III, per il principio dell'assorbenza, la stessa può essere coperta con la classifica della OG2 e dichiarare il subappalto necessario? O bisogna andare in gare costituendo un raggruppamento temporaneo di imprese?*
- 2. Per documentazione giustificativa del fatturato specifico per l'esecuzione di lavori nella categoria OG2 cosa s'intende? Confidando in un celere riscontro, si porgono cordiali saluti”*

Risposta al quesito n°7

Per quanto riguarda il primo quesito si rimanda alla risposta fornita al quesito 6

Per quanto riguarda il secondo quesito, si rimanda alla risposta fornita al quesito 4

Quesito n° 8

“Con la presente si chiede conferma che i progettisti "indicati" per la progettazione esecutiva possano essere indicati solo nel caso di invito a formulare offerta ma non in questa fase di gara”

Risposta al quesito n°8

Per la risposta si rimanda alla risposta fornita al quesito 1.